
 
 

(Numero e data di protocollo attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti) 

 

DECRETO RETTORALE 

 

Oggetto: Costituzione Dipartimento di Studi Socio-Economici, Gestionali e Statistici 

(DiSEGS), ai sensi dell’art.40 dello Statuto di Ateneo. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’istruzione superiore, approvato con R.D. 31.08.1933, n.1592; 

VISTA la L. n.28 del 21.02.1980; 

VISTO  il D.P.R. n.382 dell’11.07.80 ed in particolare, il titolo IV, relativo alla 

sperimentazione organizzativa e didattica; 

VISTA la L. n.240/2010, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il D.Lgs. 27.01.2012, n.18 recante “Introduzione di un sistema di contabilità 

economico-patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato 

nelle università, a norma dell’art. 5, commi 1, lett. b), e 4, lett. a), della legge 

30.12.2010, n. 240”, e in particolarmente l’art. 7, comma 3 di esso; 

VISTO l’ex art.40 dello Statuto dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-

Pescara, emanato con D.R. n.425 del 14 marzo 2012, modificato con D.R. n.427 del 

15 luglio 2013, con D.R. n.74 del 17.01.2019 e con D.R. n.425 del 23.03.2022, 

concernente la costituzione e soppressione dei Dipartimenti universitari; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n.158 del 4.03.2013 e 

modificato con D.R. n.427 del 22.03.2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n.80 del 18.01.2019; 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Avvocatura di Stato con nota Prot. n. 28407 del 

23.09.2022 in merito alla istituzione dei nuovi Dipartimenti ex art. 40 dello Statuto; 

VISTO il D.R. n.953 del 4.07.2012 relativo alla attivazione dei Dipartimenti Universitari di 

questo Ateneo e ss.mm.ii.; 

VISTA la proposta progettuale di costituzione di un nuovo Dipartimento denominato 

Dipartimento di Studi Socio-Economici, Gestionali e Statistici (DiSEGS) contenente 

il progetto scientifico e didattico, i nominativi dei professori e ricercatori che vi 

hanno aderito, avendone sottoscritto il progetto in qualità di proponenti; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico in data 13.02.2024 con la quale ha 

espresso il prescritto parere in ordine al procedimento di attivazione del nuovo 

Dipartimento; 

VISTO il parere positivo reso in data 5.03.2024 dal Nucleo di Valutazione dell’Ateneo 

riguardo alla suddetta proposta progettuale di costituzione del Dipartimento di Studi 

Socio-Economici, Gestionali e Statistici (DiSEGS), acquisito agli atti con nota 

Prot.n. 18202 del 5.03.2024; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 26.03.2024 che ha 

approvato sia l’organizzazione dipartimentale nel suo insieme, sia l’istituzione del 

Dipartimento di Studi Socio-Economici, Gestionali e Statistici (DiSEGS), sulla base 

della proposta progettuale,  

 



 
 

 

 

D E C R E T A 

 

ART.1 - A decorrere dalla data dal presente provvedimento è costituito ed attivato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.40 dello Statuto, il Dipartimento di Studi Socio-Economici, Gestionali e Statistici  

(DiSEGS). 

 

ART.2 - Al suddetto Dipartimento afferiscono professori di ruolo, ricercatori a tempo indeterminato 

e ricercatori a tempo determinato di questo Ateneo di seguito elencati: 

 
  COGNOME NOME Qual S.S.D. S.C. AREA 

1 ANDRIETTI Vincenzo RU SECS-P/05 13/A5 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

2 BIANCO Adele PA SPS/07 14/C1 14 – Scienze politiche e 

sociali 

3 BUCCIARELLI Edgardo PA SECS-P/01 13/A1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

4 CARLEI Vittorio RU SECS-P/01 13/A1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

5 CAVUTA Giacomo PA M-GGR/02 11/B1 11 – Scienze storiche, 

filosofiche, pedagogiche e 

psicologiche 

6 COCCIA Francesca RTD CHIM/03 03/B1 03 – Scienze chimiche 

7 COLANTONIO Emiliano RU SECS-P/01 13/A1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

8 CROCIATA Alessandro PO SECS-P/06 13/A4 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

9 DEL SIGNORE Antonella PA SECS-P/13 13/B5 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

10 D'ESPOSITO Francesco PA SECS-P/12 13/C1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

11 DI BATTISTA Tonio PO SECS-S/01 13/D1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

12 DI MARZIO Marco PO SECS-S/01 13/D1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

13 DI VINCENZO  Fausto PA SECS-P/10 13/B3 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

14 FENSORE Stefania RTD SECS-S/01 13/D1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

15 FONTANA Fabrizia PA SECS-P/08 13/B2 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

16 FORLIVESI Marco PO M-FIL/06 11/C5 11 – Scienze storiche, 

filosofiche, pedagogiche e 

psicologiche 

17 FURIA Donatella PA SECS-P/01 13/A2 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

18 GATTONE Stefano 

Antonio 

PO SECS-S/01 13/D1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

19 GILI Luca RTD M-FIL/07 11/C5 11 – Scienze storiche, 

filosofiche, pedagogiche e 

psicologiche 



 
20 GIULIONI Gianfranco PO SECS-P/01 13/A1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

21 HANDSCHUHMACHER Sylvia RU L-LIN/14 10/M1 10 – Scienze 

dell’antichità, filologico-

letterarie e storico-

artistiche 

22 IANNONE Barbara PA SECS-P/07 13/B1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

23 LAFRATTA Giovanni RU SECS-S/03 13/D2 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

24 LECCESE Eva PO IUS/01 12/A1 12 – Scienze giuridiche 

25 NARDONE Paola PO SECS-P/12 13/C1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

26 ODOARDI Jacopo RTD SECS-P/02 13/A2 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

27 ONESTI Gianni RTD SECS-P/07 13/B1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

28 PANDIMIGLIO Alessandro PA SECS-P/01 13/A1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

29 PITASI Andrea PA SPS/12 14/C3 14 – Scienze politiche e 

sociali 

30 QUAGLIONE Davide PO SECS-P/06 13/A4 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

31 RIDOLFI Natascia PA SECS-P/12 13/C1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

32 SARRA Annalina PA SECS-S/01 13/D1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

33 SPALLONE Marco PO SECS-P/11 13/B4 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

34 TONUCCI Lucia RU CHIM/03 03/B1 03 – Scienze chimiche 

35 ZIRUOLO Andrea PO SECS-P/07 13/B1 13 – Scienze economiche 

e statistiche 

 

ART.3 - Il Direttore Generale ai sensi dell’art.29 dello Statuto, provvederà alla assegnazione delle 

risorse finanziarie, degli spazi, delle apparecchiature, del patrimonio immobiliare e del personale 

tecnico-amministrativo necessari al funzionamento del nuovo Dipartimento. 

 

Il presente Decreto viene protocollato, registrato e pubblicato sull’Albo Pretorio online 

dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara, sul sito web di Ateneo e trasmesso agli 

organi ed uffici competenti per gli atti ad esso connessi.  

 

 

              IL RETTORE 

        Prof. Liborio Stuppia 
     (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000,  

       del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Attività Istituzionali/mm/TF 


		2024-04-08T15:10:43+0200
	IT
	Stuppia Liborio




